

Sprawozdanie z realizacji programu ochrony powietrza za rok 2025
Dokument utworzony dnia 13.02.2026 o godzinie 13:51:05 CET

Lp.	Zawartość	Odpowiedź
Informacje ogólne na temat sprawozdania z realizacji programu ochrony powietrza		
1.	Rok sprawozdawczy	2025
2.	Województwo	Lubelskie
3.	Strefa (Kod strefy)	strefa lubelska (PL0602)
4.	Jednostka administracyjna	gmina wiejska Kraśnik
5.	Nazwa urzędu marszałkowskiego przejmującego sprawozdanie	Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie
6.	Nazwa urzędu przedstawiającego sprawozdanie	Urząd Gminy Kraśnik
7.	Adres pocztowy urzędu przedstawiającego sprawozdanie	ul. Kościuszki 24 23-200 Kraśnik
8.	Nazwisko osoby do kontaktu	Dominika Piątek
9.	Numer służbowy telefonu osoby do kontaktu	+48 818843584
10.	Służbowy adres e-mail osoby do kontaktu	dominika.piatek@gminakrasnik.pl
11.	Uwagi	
Zestawienie działań naprawczych		
1.	Kod działania naprawczego	PL0602_ZSO
2.	Tytuł	ZMIANA SPOSOBU OGRZEWANIA
3.	Kod sytuacji przekroczenia	PL_06_2021_PL0602_BaP_a_95
4.	Opis	Ograniczenie emisji z instalacji o małej mocy do 1 MW, w których następuje spalanie paliw stałych.
5.	Nazwa i kod strefy	strefa lubelska PL0602
6.	Obszar	gmina wiejska Kraśnik
7.	Termin zastosowania	2025
8.	Skala czasowa osiągnięcia redukcji stężenia	A; B; C
9.	Kategoria źródeł emisji, której dotyczy działanie naprawcze	D

Sprawozdanie z realizacji programu ochrony powietrza za rok 2025
Dokument utworzony dnia 13.02.2026 o godzinie 13:51:05 CET

Lp.	Zawartość	Odpowiedź										
10.	Wskaźnik(i) monitorowania postępu	Sposób ogrzewania	Liczba i powierzchnia budynków, w tym jednorodzinnych i wielorodzinnych, w których zlikwidowano nieefektywne źródło ciepła na paliwa stałe liczone w sztukach i m², wraz z podaniem zmiany sposobu ogrzewania.		Liczba i powierzchnia budynków, w tym jednorodzinnych i wielorodzinnych, w których przeprowadzono termomodernizację wraz z likwidacją nieefektywnych źródeł ciepła na paliwa stałe liczone w sztukach i m², wraz z podaniem zmiany sposobu ogrzewania.		Liczba i powierzchnia budynków, w tym jednorodzinnych i wielorodzinnych, w których przeprowadzono termomodernizację bez wymiany źródeł ciepła liczone w sztukach i m², wraz z podaniem aktualnego sposobu ogrzewania.		Szacunkowa redukcja emisji			
			Powierzchnia	Ilość budynków	Powierzchnia	Ilość budynków	Powierzchnia	Ilość budynków	PM10	PM2,5	B(a)P	
			[m²]	[szt.]	[m²]	[szt.]	[m²]	[szt.]	[t ¹⁰ /rok]			
		przyłącze do sieci ciepłowniowej										
		odnawialne źródła energii	2555	14	2332	12			2897,513	2854,692	1,872	
		ogrzewanie elektryczne										
		przyłącze do sieci gazowej	1331	7	961	4	594	4	1358,275	1338,202	0,878	
		ogrzewanie olejowe					285	1	21,603	21,284	0,014	
		kocioł węglowy spełniający wymagania ekoprojektu										
		kocioł na biomasę spełniający wymagania ekoprojektu	660	3	220	1			510,323	502,781	0,336	
	Razem	4546	24	3513	17	879	5	4787,714	4716,960	3,100		
11.	Szacunkowa wysokość całkowita kosztów (w PLN)	2 350 174,00										
12.	Sposób finansowania	Zarządcy budynków, nieruchomości; Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie										
13.	Wielkość dofinansowania (w PLN)	543 681,07; 1 806 492,93										

Sprawozdanie z realizacji programu ochrony powietrza za rok 2025
Dokument utworzony dnia 13.02.2026 o godzinie 13:51:05 CET

Lp.	Zawartość	Odpowiedź
14.	Uwagi	Likwidacja nieefektywnych źródeł ciepła - wykazano liczbę i powierzchnię budynków na podstawie raportu przekazanego przez WFOŚiGW w Lublinie dotyczącego umów zakończonych w 2025 roku w ramach programu "Czyste Powietrze". Termomodernizacja wraz z likwidacją nieefektywnych źródeł ciepła - wykazano liczbę i powierzchnię budynków na podstawie raportu przekazanego przez WFOŚiGW w Lublinie dotyczącego umów zakończonych w 2025 roku w ramach programu "Czyste Powietrze". Termomodernizacja bez likwidacji nieefektywnych źródeł ciepła - wykazano liczbę i powierzchnię budynków na podstawie raportu przekazanego przez WFOŚiGW w Lublinie dotyczącego umów zakończonych w 2025 roku w ramach programu "Czyste Powietrze". Instalacje solarne - brak danych. Nowe budynki - dane wpisano na podstawie zawiadomień przesłanych do Urzędu Gminy w Kraśniku przez Nadzór Budowlany w Kraśniku. Dane dotyczą nowo wybudowanych budynków jednorodzinnych. W 2025 roku na terenie gminy Kraśnik wybudowano 5 budynków ogrzewanych gazem. Koszt realizacji działania: wykazano na podstawie raportu przekazanego przez WFOŚiGW w Lublinie dotyczącego umów zakończonych w 2025 roku w ramach programu "Czyste Powietrze".
1.	Kod działania naprawczego	PL0602_EE
2.	Tytuł	EDUKACJA EKOLOGICZNA
3.	Kod sytuacji przekroczenia	PL_06_2021_PL0602_BaP_a_95
4.	Opis	Prowadzenie edukacji ekologicznej (ulotki, imprezy, akcje szkolne, audycje, konferencje, działania informacyjne i szkoleniowe) związanej z ochroną powietrza.
5.	Nazwa i kod strefy	strefa lubelska PL0602
6.	Obszar	gmina wiejska Kraśnik
7.	Termin zastosowania	2025
8.	Skala czasowa osiągnięcia redukcji stężenia	C
9.	Kategoria źródeł emisji, której dotyczy działanie naprawcze	D
10.	Wskaźnik(i) monitorowania postępu	Liczba placówek oświatowych objętych edukacją ekologiczną: 4 Liczba przeprowadzonych akcji szkolnych: 55 Liczba osób objętych działaniami informacyjnymi i edukacyjnymi: 2797 Liczba przygotowanych materiałów edukacyjnych: 771
11.	Szacunkowa wysokość całkowita kosztów (w PLN)	13 582,50
12.	Sposób finansowania	Środki własne; Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie; Inne środki
13.	Wielkość dofinansowania (w PLN)	1 350,00; 8 255,50; 3 977,00

Sprawozdanie z realizacji programu ochrony powietrza za rok 2025

Dokument utworzony dnia 13.02.2026 o godzinie 13:51:05 CET

Lp.	Zawartość	Odpowiedź
14.	Uwagi	Edukacja ekologiczna w 2025 roku realizowana była m.in. za pośrednictwem Gminnego Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego Programu Czyste Powietrze oraz placówek oświatowych Gminy Kraśnik tj. Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Słodkowie Trzecim, Szkoły Podstawowej w Kowalinie, Szkoły Podstawowej im. ks. Stanisława Zielińskiego w Stróży i Przedszkola w Stróży. W 2025 roku na terenie Gminy Kraśnik przeprowadzono ogółem 57 akcji ekologicznych, w tym: 2 organizowane przez Gminny Punkt Konsultacyjno-Informacyjny Programu Czyste Powietrze, 10 organizowanych przez Przedszkole w Stróży, 14 organizowanych przez Szkołę Podstawową im. ks. Stanisława Zielińskiego w Stróży, 19 organizowanych przez Szkołę Podstawową w Kowalinie oraz 12 organizowanych przez Szkołę Podstawową im. Marii Konopnickiej w Słodkowie Trzecim. W ramach przeprowadzonych akcji ekologicznych Gminny Punkt Konsultacyjno-Informacyjny Programu Czyste Powietrze rozpropagowywał ulotki i broszury informujące o zasadach działania programu. Ponadto pracownik oddelegowany do pracy w Puncie w trakcie organizowanych spotkań informacyjnych oraz w ramach pracy w Punkcie przedstawił zainteresowanym Programem osobom m.in. : czym jest Program Czyste Powietrze, kto może skorzystać z dofinansowania, jak można otrzymać dotację, w jakiej wysokości i na jakie inwestycje. Omówiono proces składania wniosków przez GWD, wyszczególniono jakie dokumenty należy obowiązkowo dołączyć do wniosku o dofinansowanie. Ponadto ostrzegano przed nieuczciwymi firmami oferującymi pomoc w uzyskaniu dotacji, przypomniano zapisy uchwały antysmogowej obowiązującej na terenie woj. lubelskiego oraz obowiązek składania i aktualizowania źródeł ogrzewania do CEEB. W ramach dyskusji odpowiadano także na zadawane w trakcie spotkań pytania, wyjaśniano niejasności oraz udzielano konsultacji. W ramach akcji ekologicznych organizowanych na terenie Gminy Kraśnik działaniami objęto łącznie 2797 osób. Podczas których rozpropagowano 771 materiałów edukacyjnych (w tym: ulotki, broszury, podręczniki dot. Czystego Powietrza, plakaty, drzewka, itp.). Przy okazji realizacji akcji ekologicznych organizowanych przez placówki oświatowe takich jak np. "Dzień Ziemi", "Zbieraj baterie", "Segregujemy odpady", "Przytul się do drzewa", "Zbiór i wykorzystanie deszczówki w szkole", "Eko-moda", "Uprawa roślin - drzewa" czy 'Czujka na straży Twojego Bezpieczeństwa' najmłodszy mieszkańcy Gminy Kraśnik uczyli się jak ważne jest dbanie o środowisko i utrzymanie jakości powietrza. Ponadto działania ekologiczne realizowali również pracownicy Urzędu Gminy Kraśnik podczas spotkań z mieszkańcami (np. Dożynki Gminne), podczas spotkań sołeckich oraz podczas sesji Rady Gminy Kraśnik. Podczas ww. spotkań często poruszana była tematyka dotycząca wysokiej szkodliwości spalania odpadów, a także wykorzystywania do ogrzewania budynków kotłów pozaklasowych oraz upowszechniania wiedzy z zakresu ochrony środowiska (szczególnie powietrza). Na stronie internetowej Urzędu Gminy Kraśnik opublikowano artykuł dot. czadu, powiadomienie o ryzyku wystąpienia przekroczenia średniorocznego poziomu docelowego dla benzo(a)pirenu w pyłe zawieszonym PM10, informację o dyżurze doradców klimatycznych w Urzędzie, artykuły dotyczące zbiórek elektrośmieci i odpadów wielkogabarytowych, komunikaty WFOŚiGW w Lublinie ws. Programu Czyste Powietrze, zaproszenie na spotkania informacyjne z Programu Czyste Powietrze, komunikat Prezesa Krajowej Izby Kominarzy ws. obowiązkowego czyszczenia przewodów kominowych, artykuł pn. "Nie pal plastików w piecu" oraz artykuł odnośnie świadectwa jakości paliw stałych. Ponadto w gazetce gminnej opublikowano m.in. artykuł dotyczący zakazu wypalania łąk i traw, oraz artykuł pn. "Domowy piec nie jest spalarnią odpadów", informowano również o zakazach i ograniczeniach w zakresie eksploatacji instalacji spalających paliwa (gazeta gminna "Nasza Gmina Kraśnik" Nr 181, Nr 18 oraz Nr 184). Uświadamiano mieszkańcom zagrożenia dla zdrowia, jakie niesie ze sobą zanieczyszczenie powietrza kierując się zasadą, że wzrost świadomości ekologicznej wśród mieszkańców ma bezpośrednie przełożenie na większą troskę o jakość powietrza i tym samym jego poprawę. Gmina Kraśnik posiada na swoim terenie 2 czujniki jakości powietrza zlokalizowane w miejscach, w których jest duża koncentracja zanieczyszczeń. Urządzenia te zamontowane są na budynkach szkół podstawowych w miejscowościach Stróża i Kowalin, by ostrzegać przed smogiem i zachęcić wszystkich do dbania o jakość powietrza. Czujniki te umożliwiają zbieranie i interpretowanie danych w czasie rzeczywistym. Informacje na temat stanu powietrza w gminie Kraśnik można uzyskać wchodząc na stronę www.gminakrasnik.pl w zakładkę 'środowisko' a następnie 'czujniki jakości powietrza'. Na budynku Szkoły Podstawowej im. ks. Stanisława Zielińskiego w Stróży zamontowana jest interaktywna tablica LED informująca o poziomie zanieczyszczeń oraz o danych liczbowych z realizacji Programu Czyste Powietrze na terenie Gminy Kraśnik.
1.	Kod działania naprawczego	PL0602_KPP
2.	Tytuł	KONTROLA PALENISK PALIW
3.	Kod sytuacji przekroczenia	PL_06_2021_PL0602_BaP_a_95
4.	Opis	Kontrola przestrzegania przepisów ograniczających używanie paliw lub urządzeń do celów grzewczych oraz zakazu spalania odpadów.
5.	Nazwa i kod strefy	strefa lubelska PL0602
6.	Obszar	gmina wiejska Kraśnik
7.	Termin zastosowania	2025
8.	Skala czasowa osiągnięcia redukcji stężenia	A
9.	Kategoria źródeł emisji, której dotyczy działanie naprawcze	D
10.	Wskaźnik(i) monitorowania postępu	Liczba przeprowadzonych kontroli w zakresie przestrzegania przestrzegania zakazu spalania odpadów w urządzeniach nie przeznaczonych do tego: 8 Liczba udzielonych pouczeń: 8 Liczba przeprowadzonych kontroli w zakresie przestrzegania harmonogramu uchwały antysmogowej dotyczącego ograniczeń w stosowaniu urządzeń grzewczych: 8 Liczba udzielonych pouczeń: 8

Lp.	Zawartość	Odpowiedź
11.	Szacunkowa wysokość całkowita kosztów (w PLN)	0,00
12.	Sposób finansowania	
13.	Wielkość dofinansowania (w PLN)	
14.	Uwagi	W 2025 roku nie prowadzono postępowań dotyczących zaobserwowania wypalania traw i łąk, ani spalania odpadów na terenie posesji. Do Urzędu Gminy nie wpłynęły żadne zgłoszenia dotyczące podejrzanych dymów z kominów, bądź eksploatacji wysokoemisyjnych źródeł ciepła tzw. kopciuchów. Na dzień 31.12.2025 roku liczba mieszkańców Gminy Kraśnik wynosiła: 6989. W 2025 roku na podstawie Zarządzenia Nr 169/2024 Wójta Gminy Kraśnik z dnia 25 listopada 2024 roku w sprawie procedury przeprowadzania kontroli przestrzegania zakazu spalania odpadów w paleniskach domowych, przestrzegania przepisów uchwały antysmogowej dla województwa lubelskiego oraz przestrzegania przepisów Programu Ochrony Powietrza dla województwa lubelskiego na terenie Gminy Kraśnik, przeprowadzono 8 kontroli. Wyżej wymienione kontrole dotyczyły zarówno zakresu przestrzegania zakazu spalania odpadów w urządzeniach nie przeznaczonych do tego, jak również przestrzegania harmonogramu uchwały antysmogowej dotyczącego ograniczeń w stosowaniu urządzeń grzewczych. Udzielano pouczeń o zapisach uchwały antysmogowej w zakresie stosowanych paliw i urządzeń, pouczano o zakazie spalania odpadów w kotłach i piecach oraz o zakazie wypalania traw i łąk, jak również spalania odpadów na zewnątrz posesji. Pouczenia miały charakter zapobiegawczy. W przeprowadzonych kontrolach nie stwierdzono wykroczeń.
Zestawienie realizowanych działań fakultatywnych		
1.	Inne działania W 2025 roku na terenie Gminy Kraśnik przeprowadzano przebudowy i remonty dróg. Wykonana poprawa nawierzchni dróg miała bezpośredni wpływ na zmniejszenie natężenia hałasu odczuwalnego dla środowiska w otoczeniu dróg oraz emisji spalin. Modernizacja nawierzchni dróg pozwoliła na ograniczenie ścierania nawierzchni dróg, opon, a także unoszenia pyłów zawieszonych z powierzchni jezdni. Wykonane remonty i przebudowy wpłynęły w sposób istotny na stan środowiska i powietrza. Ponadto w 2025 roku na terenie Gminy Kraśnik realizowano zadania związane z usuwaniem azbestu z budynków mieszkalnych i gospodarczych zlokalizowanych na terenie gminy Kraśnik, co przyczyniło się do likwidacji szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko. W ramach ww. zadania przeprowadzano demontaż, transport oraz unieszkodliwienie lub transport oraz unieszkodliwienie 150,49 Mg azbestowych odpadów.	

WÓJT GMINY KRAŚNIK

Artur Domański

